
Pravidelné  konstelace - popis

T - kvadratura

Toto seskupení je výrazem velkého přepě tí. Dvě  kvadratury protnuté jednou nedokončenou
opozicí zá konitě  k ně čemu smě řují - avš ak cíl je mnohdy nejasný a cesta k ně mu plná  překá žek. Ve své
podstatě  tato konfigurace vede svého nositele k velkému úsilí a hledá ní. Snaha ně čeho dosá hnout je
charakteristickým znakem jejich životní drá hy.

Na astrologovi je určit smě r, úsilí a snažení nositele tohoto postavení. Cíl lze hledat prá vě  v
nedokončené opozici. Stejně  tak formu překá žek a úskalí spojených s cestou lze analyzovat rozebrá ním
sdružených kvadratur.

Kříž  - Velká  kvadratura

Č tyř i kvadratury a dvě  opozice tvoř í zá klad tohoto postavení. Lidé s touto pravidelnou konstelací
mají velmi jasnou představu o životě  z jeho praktické strá nky. Postavení vede jeho nositele k velké
životní stabilitě  a zvlá dnutí krizových situací na velmi dobré úrovni.

Č lově k s tímto postavením dobře chá pe, že porá žku je třeba př ijmout stejně  tak s klidem jako
triumf - obojí je součá stí životní drá hy a př íliš né emoční výkyvy by vedly k nestabilitě .

Trigon - neboli Velký  trigon

Planety ve třech vrcholových bodech rovnoramenného trojúhelníku tvoř í okruh jednoho ze čtyř
živlů. Tato konstelace je spojovaná  s lidským temperamentem. Je-li na ž ivlový trigon připojeno
ně kolik dalš ích planet pomocí trigonů , projevuje se slož ka daného temperamentu výrazně ji.

Živlovou př ísluš nost Velkého trigonu odvodíte z jeho postavení a planet, kterými je tvořen v
procentech. Povahově  odpovídají živly takto, př ičemž v ně kterých pramenech je význam vodního a
zemského živlu přehozen –  povaha vody a země  dovoluje zá mě nu:

Oheň cholerická

Země melancholická

Vzduch sangvinická

Voda flegmatická

Tento postup rozdě lení trigonu lze použít i na celkové rozložení planet v horoskopu -
procentuá lně  si můžete vyjá dř it obsazení jednotlivých živlových složek a vztá hnout je na zá kladní
charakterové rysy. Úplná  absence ně které ze složek vede zá konitě  k překročení jistých hranic u složky
jí protichůdné. Např íklad nedostatek vzduchu - sangvinické složky vede k iracionalitě .

Toto pojetí je vš ak troš ku zjednoduš ené. Přesně ji mohou pomocí živlů ti, kdož jsou znalí
jungiá nského dě lení psychických funkcí, určit dominantní, pomocnou a jim protichůdné nevě domé
funkce. K tomuto způsobu rozboru horoskopu je třeba jisté zkuš enosti –  nelze totiž jen mechanicky
převá dě t, že např . nejvíce obsazená  ohnivá  znamení dá vá  dominující imaginativní psychickou funkci. Je
třeba vš ímat si síly jednotlivých planet, jejich důležitosti, poš kození shody domu a znamení atd.



Hexagram

Planety jsou rozmístě ny alespoň př ibližně  ve vrcholech š esticípé hvě zdy navzá jem spojené
trigony a sextily. Jedná  se v celku o dost vzá cnou konstelaci, ve které jsou spojeny dva živly stejné
polarity, vzduch s ohně m nebo země  s vodou.

Č lově k s tímto rozložením bývá  vě tš inou sá m se sebou velmi spokojen - netíhne ke změ ná m a
má lo kdy se nechá  ně čím vyvést z míry.

Psaníčko - Mystický  obdé lník

Konstelace tvořená  čtyřmi planetami vzá jemně  spojenými dvě ma opozicemi, trigony a
sextily. Toto spojení symbolizuje schopnost interpretace uzavřenou do sebe, navenek projevující se
značnou produktivitou a schopností syntézy.

Pentagram

Planety rozmístě né ve vrcholech pě ticípé hvě zdy navzá jem spojené kvintily a bikvintily - opě t
méně  často vyskytující se konfigurace. Svému nositeli dá vá  značnou sílu v překoná vá ní i tě ch
nejtě žš ích životních překá žek s lehkostí a úsmě vem. Nejsou-li lidé s touto konfigurací vystavení
složitým životním situacím, doká ži využít své síly k zasahová ní a ovlivně ní do dě jů kolem sebe - mohou
být velmi dobrými politiky, sektá ř i, manipulá tory.

Dvojitý  kvinkunx

Konfigurace tvořená  planetami spojených ve třech místech - jedním sextilem a dvě ma
kvinkunxy. Jedna z planet je tedy umístě ná  na poloviční úhlové vzdá lenosti mezi ostatními na opačné
straně  horoskopu. Toto seskupení se také označuje jako Y-konfigurace, Prak, Bož í prst, Prst
osudu, Ruka osudu a Jod.

Nositel této konfigurace touží dosá hnout jistoty a klidu ve vš ech oblastech. Jeho snaha je vš ak
blokovaná  vnitřním napě tím, které si není schopen uvě domit. Nejprve je nutné aby takovýto člově k
doká zal pojmenovat vnitřní problémy a vyrovnal se s nimi, ná sledně  může dosá hnout vytyčených cílů.

Drak

Velmi silná  konstelace tvořená  třemi planetami v trigonu, k nimž se př idá vá  čtvrtá  v opozici na
ně kterou z planet v trigonu a vůči dvě ma zbývajícím uzavírá  sextil. Tato konstelace je rozvinutím
trigonu, př ičemž př ibyvš í čtvrtá  planeta v opozici se stá vá  stě žení. Naznačuje velké vnitřní přepě tí a
kreativitu jenž se dere na povrch. Smě r zamě ření a způsob projevu lze odhadnout z postavení celého
Draka a planety tvoř ící středovou opozici.

Dvojitý  bikvintil

Trojice planet navzá jem spojených dvě ma bikvintily a jedním kvintilem. Tato konfigurace
naznačuje výjimečný charakter, tvůrčí zamě ření a vnitřní neklid mnohdy vedoucí k uzavřenosti nositele
tohoto postavení. V extrémních př ípadech může člově k s tímto postavením podlehnout vlastnímu
vnitřnímu chaosu.

Studijní materiá ly © Via Regia –  Škola vě š teckých umě ní v Brně  2000


